

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या †3536

उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025
20 श्रावण, 1947 (शक)

बागपत में खेल विश्वविद्यालय की स्थापना

†3536. डॉ. राजकुमार सांगवान :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत संस्वीकृत, आवंटित और उपयोग की गई निधि का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में निर्मित / निर्माणाधीन स्टेडियमों की संख्या का ब्यौरा क्या है और बागपत सहित उत्तर प्रदेश में जिला-वार निधि आवंटन का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार उत्तर प्रदेश में, विशेषकर बागपत जिले में खेल विश्वविद्यालय स्थापित करने की योजना बना रही है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) : इस मंत्रालय में धनराशि राज्य-वार नहीं, स्कीम-वार आवंटित और जारी की जाती है। विगत तीन वर्ष और चालू वर्ष के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत आवंटित धनराशि और किए गए व्यय का विवरण निम्नानुसार है:

(राशि करोड़ रुपये में)

वित्तीय वर्ष	आवंटित धन	किया गया व्यय
2022-23	600.00	596.39
2023-24	880.00	872.20
2024-25	746.54	620.75
2025-26	1000.00	123.77 (दिनांक 15.07.2025 तक की स्थिति के अनुसार)

देश भर में उत्तर प्रदेश राज्य सहित खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं और उनकी स्वीकृत लागत, जारी की गई धनराशि और उनकी वास्तविक और वित्तीय प्रगति का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

(ग) और (घ) : इस मंत्रालय में बागपत, उत्तर प्रदेश में खेल विश्वविद्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। बागपत, उत्तर प्रदेश सहित देश के सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के छात्रों और एथलीटों की सुविधा के लिए राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय अधिनियम, 2018 के माध्यम से मणिपुर के इम्फाल में वर्ष 2018 में राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय की स्थापना की गई है।
